
 

 

 

 

 

 

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД БЕЛОКУРИХА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

С 2013 ПО 2032 ГОД 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

Содержание 

Введение ........................................................................................................................................................... 5 

1. Водоснабжение ........................................................................................................................................ 6 

1.1. Существующее положение в сфере водоснабжения муниципального образования ............... 6 

1.1.1. Структура системы водоснабжения города Белокуриха ...................................................... 6 
[...]
 Итого 2290360 2277832 12528 127057 45807 

 

2.2.3. Определение объемов водоотведения на перспективное развитие 

Рост объемов водоотведения в городе Белокуриха обусловлен факторами, 

изложенными в разделе 1.3.1: 

 Рост численности населения города 

 Строительство курортного субкластера «Белокуриха-2» 

Расход сточных вод от субкластера Белокуриха-2 составляет 

2400 м
3
/сут 

 Строительство объектов туристско-рекреационного кластера 

«Белокуриха» 

1. ТРК «Водный мир». Расход сточных вод составит 

210 м
3
/сут; 

2. Оздоровительный центр. Расход сточных вод составит 

138 м
3
/сут; 

3. Санаторий «Зори Алтая». Расход сточных вод составит 

466 м
3
/сут; 

4. Гостиница «Радуга» 

Баланс водоотведения на перспективное развитие города Белокуриха до 2032г. 

представлен в таблице ниже. 



64 

 Объемы водоотведения ОАО «Водоканал» на перспективное развитие Таблица 22.

Показатели 
Ед. 

изм. 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 

Установленная 

пропускная 
способность очистных 

сооружений 

тыс. 
м3/сут 

17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 

Установленная 

производственная 

мощность сооружений 

по обработке осадка 

тыс. 

м3/сут 
24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 

Пропущено сточных 
вод, всего 

тыс. 
м3 

2219.0 2318.1 2340.8 2359.8 2378.8 2397.8 2416.8 2435.7 2454.7 2473.7 2492.7 2511.7 2530.7 2549.7 2568.6 2587.6 2606.6 2625.6 2644.4 

средний расход м3/сут 6079.4 6351.0 6413.2 6465.2 6517.2 6569.2 6621.2 6673.3 6725.3 6777.3 6829.3 6881.3 6933.3 6985.3 7037.4 7089.4 7141.4 7193.4 7245.0 

Собственные нужды 
тыс. 

м3 
101.6 106.1 107.1 108.0 108.9 109.7 110.6 111.5 112.3 113.2 114.1 114.9 115.8 116.7 117.6 118.4 119.3 120.2 121.0 

                       

Пропущено сточных 

вод через очистные 
сооружения 

тыс. 

м3 
2219.0 2318.1 2340.8 2359.8 2378.8 2397.8 2416.8 2435.7 2454.7 2473.7 2492.7 2511.7 2530.7 2549.7 2568.6 2587.6 2606.6 2625.6 2644.4 

в том числе на полную 

биологическую 
(физико-химическую) 

очистку, из нее: 

тыс. 
м3 

2219.0 2318.1 2340.8 2359.8 2378.8 2397.8 2416.8 2435.7 2454.7 2473.7 2492.7 2511.7 2530.7 2549.7 2568.6 2587.6 2606.6 2625.6 2644.4 

-  с доочисткой 
тыс. 

м3 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

- нормативно 

очищенной 

тыс. 

м3 
2219.0 2318.1 2340.8 2359.8 2378.8 2397.8 2416.8 2435.7 2454.7 2473.7 2492.7 2511.7 2530.7 2549.7 2568.6 2587.6 2606.6 2625.6 2644.4 

- недостаточно 
очищенной 

тыс. 
м3 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Передано сточных вод 

на очистку другим 

канализациям 

тыс. 
м3 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Количество 

образованного осадка 

(по сухому веществу) 

тонн 248.2 259.3 261.8 263.9 266.1 268.2 270.3 272.4 274.6 276.7 278.8 280.9 283.0 285.2 287.3 289.4 291.5 293.7 295.8 

 



65 

2.3. Мероприятия по развитию системы водоотведения (наружные сети 

и сооружения) с учётом перспективного развития 

муниципального образования с определением стоимости 

реализации по укрупненным показателям 

Согласно планам по развитию города Белокуриха, утвержденных в 

Генеральном плане развития города до 2032г., основным направлением развития 

системы водоотведения на перспективу становится строительство системы 

водоотведения субкластера «Белокуриха-2». Подробно предложения по 

строительству изложены в разделе 2.7. 

 

2.4. Определение степени очистки сточных вод с учётом влияния на 

водоприёмник сточных вод на существующее положение и на 

перспективное развитие 

Контроль качества поступающих и сбрасываемых сточных вод и 

эффективности работы очистных сооружений канализации осуществляет 

ведомственная аккредитованная лаборатория в соответствии с графиком контроля, 

согласованным с отделом водных ресурсов по Алтайскому краю ВОБВУ. На 

предприятии разработаны и согласованы в установленном порядке «Программа 

наблюдений за морфометрическими особенностями водного объекта на период 

действия решения (договора) пользования водным объектом» и «Программа 

наблюдений за водными объектами на период действия решения (договора) 

пользования водным объектом». 

Эффективность очистки сточных вод составляет 95% по взвешенным 

веществам и 94% по БПК. Показатели сточных вод на выпуске в р. Белокуриха 

укладываются в нормативы ПДС по взвешенным веществам, фосфатам, сульфатам, 

СПАВ, нитратам и хлоридам. 

Показатели сточных вод до и после очистки представлены в таблице ниже. 

Данные представлены на основании сведений  о составе поступающих и очищенных 

сточных вод, поступивших на КОС за август 2012г. Химико-Бактериологической 

лаборатории ОАО «ВОДОКАНАЛ» АТТЕСТАТ «Системы аккредитации 

аналитических лабораторий»  № РОСС RU.0001.515995 от 29 октября 2009г. 

действителен до 29 октября 2014г. 



66 

  Показатели очистки сточных вод Таблица 1.

Показатель 
Концентрация загрязнений, г/м

3 

До После % 

Взвеш. в-ва 91,33 3,77 95,88 

БПКполн 45,98 2,77 94,10 

ХПК 99,52 10,18 89,77 

Фосфор фосфат. 6,61 0,34 94,85 

СПАВ 0,03 0,022 26,66 

Нефтепродукты 0,59 0,056 90,50 

Аммоний-ион 22,11 2,53 88,55 

Нитрит-анион 0,22 0,65 – 

Нитрат-анион 0,26 3,18 – 

Медь  0,19 0,0067 96,47 

Железо 0,37 0,14 62,16 

 

2.4.1. Нормативы допустимого сброса ОАО «Водоканал» 

Данные по утвержденным нормативам допустимого сброса веществ в 

р.Белокуриха представлен в таблице ниже 

 Нормативы допустимого сброса веществ в р.Белокуриха Таблица 2.

№ 

п/п 

Наименование 

вещества 

Класс 

опасности 

Допустимая 

концентрация, 

мг/дм
3
 

Норматив сброса, 

т/мес 

Фактический 

сброс, т/мес 

1.  Взвешенные в-ва - 5,7 1,292 1,292 

2.  БПКп - 5,02 1,138 2,706 

3.  ХПК-стандарт - 15,0 3,4 6,875 

4.  Сухой остаток - 388,0 87,95 87,95 

5.  Фенолы 3 0,001 0,0002267 0,0002267 

6.  Нефтепродукты 3 0,08 0,01813 0,0290 

7.  Нитрат-анион - 3,59 0,8137 0,08137 

8.  Хлорид-анион 4э 43,88 9,946 9,946 

9.  Сульфат-анион 4 35,77 8,108 8,108 

10.  Фосфаты 4э 0,32 0,07253 0,3831 

11.  Железо 4 0,16 0,03627 0,068 

12.  Медь 3 0,003 0,00068 0,001768 

13.  Аммоний-ион 4 0,7 0,1587 1,122 

14.  Нитри-анион - 0,22 0,04987 0,7639 

15.  ОП-10 4 0,037 0,008387 0,00837 

 



67 

2.5. Сведения о наличии санитарно-защитной зоны площадки 

очистных сооружений, предложения по её сокращению 

По данным ОАО «Водоканал», санитарно-защитная зона площадки очистных 

сооружений составляет 300 м. 

 

2.6. Оценка воздействия системы водоотведения на объекты 

окружающей среды (перечень причин и предложения по их 

устранению) 

Эффективность очистки сточных вод очистных сооружений канализации ОАО 

«Водоканал» составляет 95% по взвешенным веществам и 94% по БПК. Показатели 

сточных вод на выпуске в р. Белокуриха укладываются в нормативы ПДС по 

взвешенным веществам, фосфатам, сульфатам, СПАВ, нитратам и хлоридам. 

Проектная производительность очистных сооружений на полную 

биологическую очистку составляет 17,0 тыс. м
3 

/ сутки, при фактической - 5,2 тыс. м
3
/ 

сутки. 

 

2.7. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации 

(техническому перевооружению) объектов систем водоотведения 

2.7.1. Система водоотведения ОАО «Водоканал» 

В ходе реконструкции очистных сооружений сточных вод планируется: 

 Реконструкция биофильтров: замена загрузки биофильтров и замена 

распределительной системы биофильтров. Срок реализации – 2016г. В 

результате реконструкции равномерное распределение стоков по 

поверхности биофильтра приведет к снижению сброса органических 

веществ на 2.5 мг/дм
3
; 

 Совершенствование системы распределения сточных вод по 

сооружениям механической очистки – проводится с целью равномерного 

распределения сточных вод на входе в отстойник. Срок реализации – 

2014г. В результате планируется снижение сброса взвешенных веществ 

на 0.8 мг/дм
3
; 



68 

 Обустройство гидроизоляции отстойников. Срок реализации – 2015г. 

Изоляция отстойников современными гидроизоляционными 

материалами способствует предотвращению попадания сточных вод в 

грунтовые воды. 

2.7.2. Система водоотведения субкластера «Белокуриха-2» 

Согласно планам развития города, утвержденных Генеральным планом до 

2032г., основным направлением развития системы водоотведения становится 

строительство системы водоотведения субкластера «Белокуриха-2». 

 Бытовая и производственная канализация 2.7.2.1.

Бытовые сточные воды от санитарных приборов отводятся во внутренние 

системы канализации зданий и затем в проектируемые внутриплощадочные сети 

бытовой канализации комплекса. Сточные воды от технологического оборудования 

предприятий питания, оборудования для лечебных процедур, оборудования 

подготовки воды для бассейнов отводятся отдельными выпусками в наружную сеть 

бытовой канализации. 

Производственные сточные воды от предприятий общественного питания и 

грязелечебных процедур перед поступлением во внутриплощадочные сети бытовой 

канализации проходят отчистку на локальных очистных сооружениях. Сточные воды 

от мойки автомобилей отводятся на установку очистки воды оборотной системы 

мойки машин. 

Для канализования зданий проектируется подземная канализационная насосная 

станция производительностью Q=3.2 м
3
/ч, H=30 м, N=3 кВт. 

Количество бытовых сточных вод составляет 2400 м
3
/сут, 192 м3/ч, 66 л/с. 

Далее сточные воды по самотечному коллектору поступают на станцию 

глубокой биологической очистки «ЛОС-Р» производства ГК «ЭКОЛОС», г.Самара, 

производительностью 2400 м
3
/сут. Станция представляет собой комплекс 

сооружений, в которых стоки проодят несколько ступеней очистки: 

 Механическую – на сорозадерживающих решетках, песколовках и 

первичных отстойниках; 

 Полную биологическую – в двухступенчатых аэротенках с продленной 

аэрацией и вторичных отстойниках; 



69 

 Доочистку – на мембранном биореакторе; 

 Обеззараживание – на установках ультрафиолетового обеззараживания. 

Избыточный активный ил проходит установку обезвоживания и вывозится. 

Санитарно-защитная зона очистных сооружений бытовых сточных вод 

составляет 150 м. 

Внутренние сети бытовой и производственной канализации проектируются из 

полипропиленовых канализационных труб. Наружные самотечные сети 

проектируются из полипропиленовых труб с гофрированной стенкой диаметром 

160-315 мм, напорные сети – из полиэтиленовых труб ПЭ 100 SDR 17 (PN 10), 

смотровые колодцы – пластиковые. 

 Дождевая канализация 2.7.2.2.

Поверхностные сточные воды с территории санаторно-курортного комплекса 

отводятся открытым способом, лотками проездов и перепускными трубами на 

участки с каменной наброской для фильтрации в грунт. 

С территории автостоянок, энергоблока и хозяйственной зоны дождевые, талые 

и поливомоечные воды подлежат очистке. Водоотвод с этих территорий 

предусмотрен системой подземных водостоков. Площадь водосбора составляет 3 Га. 

Согласно СНиП 2.04.03-85 п.1.2 в системе дождевой канализации обеспечивается 

очистка наиболее загрязненной части поверхностного стока, образующегося в период 

выпадения дождей, таяния снега и мойки дорожных покрытий, т.е. не менее 70% 

годового стока. Очистные сооружения рассчитываются на прием стока от 

малоинтенсивных, часто повторяющихся дождей с периодом однократного 

превышения расчетной интенсивности P=0.05, а также 100% поливочных вод и части 

талых вод, так как территории очищаются от снега в зимний период. При выпадении 

дождей с интенсивностью, превышающей предельную, часть стока сбрасывается на 

рельеф. В составе проектируемой системы дождевой канализации 

предусматриваются: 

 дождеприемные колодцы 

 разделительная камера 

 очистные сооружения для поверхностных сточных вод 

производительностью 70 л/с марки ЛОС-Н с двумя блоками доочистки 

производительностью 35 л/с марки ЛОС-Ф производства ГК «ЭКОЛОС», 

г.Самара. 



70 

Концентрация загрязнений в очищенных сточных водах составляет: 

 нефтепродуктами – не более 0,05 мг/дм
3
; 

 по БПК5 – не более 2 О2мг/дм
3
; 

 по взвешенным веществам – не более 0,25 мг/дм
3
. 

 

 Дренажная канализация 2.7.2.3.

Отвод условно-чистых дренажных вод (конденсат от системы вентиляции, 

опорожнение систем отопления, бассейнов) проектируется на очистные сооружения 

дождевой канализации. Система принята напорно-самотечная с учетом рельефа 

местности. Самотечные сети проектируются из полипропиленовых труб с 

гофрированной стенкой «ПРАГМА», напорные сети – из полиэтиленовых труб 

ПЭ 100 SDR 17 (PN 10), смотровые колодцы – пластиковые. 

 

2.7.3. Система водоотведения объектов туристско-рекреационного 

кластера «Белокуриха» 

В соответствии с указанными в п.1.5.2.3 объектами, планируется: 

1. ТРК «Водный мир» 

Подключение канализации ТРК «Водный мир» планируется с точкой врезки от 

ул. Строителей, в районе АТП ЗАО «Курорт Белокуриха». 

2. Оздоровительный центр 

Подключение канализации Оздоровительного центра планируется с точкой 

врезки на ул. Советская  

3. Санаторий «Зори Алтая» 

Точка подключения канализации – в районе ул.Партизанской, 6. Точка врезки – 

ул. Славского, 17. Протяженность канализационного коллектора – 960 м (Ду 500 мм). 

4. Гостиница «Радуга» 

Подключение гостиницы «Радуга» планируется от существующей сети от ул. 

Славского 81-93 с помощью участка сети 1,1 км Ду 150 мм. Также предполагается 

ремонт канализационных колодцев на участке от К6 до К27. 

 



71 

3. Определение гарантирующей организации 

Согласно определению 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении" от 7 

декабря 2011 г, гарантирующая организация - организация, осуществляющая 

холодное водоснабжение и (или) водоотведение, определенная решением органа 

местного самоуправления поселения, городского округа, которая обязана заключить 

договор холодного водоснабжения, договор водоотведения, единый договор 

холодного водоснабжения и водоотведения с любым обратившимся к ней лицом, чьи 

объекты подключены (технологически присоединены) к централизованной системе 

холодного водоснабжения и (или) водоотведения. 

С учетом того, что ОАО «Водоканал» является единственной организацией, 

оказывающей услуги холодного водоснабжения и водоотведения, предлагается 

определить ее в качестве гарантирующей организации в системе водоснабжения и 

водоотведения г.Белокуриха. 

 



72 

4. Электронная модель централизованной системы 

водоснабжения и водоотведения 

Для реализации электронной модели объектов централизованной системы 

водоснабжения и водоотведения города Белокуриха использовалась 

геоинформационная система Zulu v7.0, разработанная ООО «Политерм» г.Санкт-

Петербург. 

ГИС Zulu предназначена для разработки ГИС приложений, требующих 

визуализации пространственных данных в векторном и растровом виде, анализа их 

топологии и их связи с семантическми базами данных. 

С помощью Zulu создано графическое представление объектов 

централизованной системы водоснабжения и водоотведения с привязкой к 

топографической основе МО г.Белокуриха и осуществлено описание основных 

объектов централизованной системы водоснабжения и водоотведения. 

Графические данные в Zulu организованы в виде слоев. Система работает со 

слоями следующих типов: векторные слои, растровые слои, слои рельефа. 

Исходные данные и характеристики объектов централизованной системы 

водоснабжения и водоотведения заносятся в систему Zulu ручным способом в 

соответствующие слои в зависимости от типа данных. Топологическая основа 

периодически конвертируется из общегородской геоинформационной системы. 


